
DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 482 del 12/05/2021

OGGETTO: Avviso  PER  LA PRESENTAZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE 
DIRETTA  ALL'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  OSPITANTI,  SIA 
PUBBLICI  CHE  PRIVATI,  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  TIROCINI 
D’INCLUSIONE,  FINALIZZATI  ALL'INSERIMENTO  LAVORATIVO  E 
ALL'INCLUSIONE  SOCIALE,  NELL’AMBITO  DELL’ATTUAZIONE 
DELL’AZIONE C) TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL PROGETTO 
“In.S.I.E.M.E. Interventi a sostegno dell’inclusione e misure di empowerment”, 
FINANZIATO  A  VALERE  SULLE  AZIONI  9.1.3,  9.2.1,  9.2.2  DEL 
PROGRAMMA I.T.I.A. “INTESE TERRITORIALI DI INCLUSIONE ATTIVA” 
P.O.R.  CAMPANIA FSE 2014-2020,  ASSE II  OBIETTIVI  SPECIFICI  6  -7  – 
AMBITO TERRITORIALE N14”

Proposta n. D14980-416-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA 

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. DE ROSA GIUSEPPE



DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente ad 
interim del Settore Servizi Sociali ed Educativi;

Vista la  Deliberazione  Commissariale,  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.47  del 
02.10.2020,con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022.

Premesso che :

- con Decreto Dirigenziale n. 191 del 22.06.2018, la Regione Campania ha ammesso a 
finanziamento il Progetto Avviso Pubblico “I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva” a 
valere sul POR Campania FSE 2014-2020” – ASSE 2 – Obiettivo Specifico 6 – Azione 9.1.2 e 



DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

9.1.3. Obiettivo Specifico 7 Azioni  9.1.3 9.2.1 e 9.2.2 – approvando il riparto delle risorse da 
assegnare a ciascun Ambito Territoriale quale soglia massima di contributo concedibile di cui 
agli Allegati 5 – 6

– 7 del detto decreto, finanziando in favore del Comune di Giugliano €. 477.945,36 - Riparto 
Azione A) per servizi di supporto alle famiglie;  €. 381.577,88 - Riparto Azione B) per percorsi di 
empowerment;  €.  273.919,49  -  Riparto  Azione C)  per  Tirocini  di  inclusione sociale  per  un  totale 
complessivo di €. 1.133.442,73;

- tale  programmazione  si  inserisce  nel  quadro  della  strategia  nazionale  e  regionale  di 
contrasto  alla povertà,  avviata  mediante  il  Piano  Nazionale  per  la  lotta  alla  povertà  e 
all’esclusione sociale e la misura di Sostegno all’Inclusione Attiva (legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, D.M. 26 maggio 2016), le azioni del PON FSE “Inclusione” 2014-2020 (Avviso n. 
3/2016) e il Reddito di Inclusione (REI – D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147) con l’obiettivo di 
rafforzare la presa in carico delle persone svantaggiate ed a rischio di povertà promuovendo 
azioni  di  contrasto  alla  povertà  finalizzati  a rafforzare  la  presa  in  carico  delle  persone 
svantaggiate, realizzati mediante reti territoriali promosse dagli ambiti territoriali;

- con nota protocollo n. 69765 del 20.07.2018 si chiedeva ai Servizi Finanziari la variazione 
al Bilancio  di  Previsione  2018  per  incrementare  il  capitolo  di  entrata  20101012  ed  il 
corrispondente capitolo di spesa 12071102 (Fondo SIA) di €. 1.133.442,73;

- con Determina n.1915 del 12/12/2018 Impegno di spesa delle risorse di cui al Decreto Dirigenziale n.  
191 del  22.06.2018 (pubblicato sul BURC n.  44 del  25.06.2018)  ad oggetto:  Approvazione Avviso 
Pubblico I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 
ASSE 2  Obiettivo Specifico 6  Azione 9.1.2 e 9.1.3. Obiettivo Specifico 7 Azioni 9.2.1 e 9.2.2;

Preso atto che, 

- con Delibera di Giunta n. 104 dell’01.08.2018, il Comune di Giugliano in Campania ha approvato ed 

apportato al Bilancio Pluriennale 2018/2020 – Annualità 2018 apposita Variazione n. 20180000011 – 
Descrizione Fondo SIA

-  con Decreto Dirigenziale n.191 del 22 giugno 2018, la Regione Campania ha approvato l’Avviso 
Pubblico non competitivo “Intese Territoriali di Inclusione Attiva (I.T.I.A.)”, a valere sull’Asse II 
POR Campania FSE 2014/2020, finalizzato a promuovere la costituzione di Intese Territoriali di 
Inclusione Attiva per l’attuazione di misure di contrasto alla povertà attraverso la realizzazione di 
Centri Territoriali di Inclusione;

-con  Decreto  Dirigenziale  n.  22  del  11/02/2019  la  Regione  Campania  approvava  la  proposta 
progettuale  denominata  “I.n.S.I.E.M.E.  Interventi  a  sostegno  dell’inclusione  e  misure  di 
empowerment” - codice ufficio n. 26;

- con Decreto Dirigenziale n. 98 del 10/04/2019 la Regione Campania ha disposto l’ammissione a 
finanziamento  della  succitata  proposta  progettuale,  presentata  dalla  ATS  costituita  AMBITO 



DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

TERRITORIALE N14 (capofila), SFC SOC COOP A RL, COOPERATIVA SOCIALE SAYFA A 
R.L, FONDAZIONE CITTA’ NUOVA

- ai sensi del  richiamato Decreto Regione Campania n. 191 del  22 giugno 2018, le attività  del 
Centro Territoriale di Inclusione - erogate sul territorio dell’Ambito N14 , risulteranno articolate 
nelle seguenti tre azioni:

 Azione A): Servizi di supporto alle famiglie

 Azione B): Percorsi di empowerment 

 Azione C): Tirocini finalizzati all’inclusione sociale.

- l’ambito  n.14,  mandatario  dell’ATS,  nell’ambito  dell’attuazione  del  progetto  In.S.I.E.M.E. 
Interventi a sostegno dell’inclusione e misure di empowerment” – AZIONE C l'INDIVIDUAZIONE 
DI  SOGGETTI  OSPITANTI,  SIA  PUBBLICI  CHE  PRIVATI,  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  TIROCINI 
D’INCLUSIONE,  FINALIZZATI  ALL'INSERIMENTO  LAVORATIVO  E  ALL'INCLUSIONE  SOCIALE, 

NELL’AMBITO DELL’ATTUAZIONE DELL’AZIONE intende costituire un elenco di soggetti  ospitanti  i 
tirocinanti beneficiari delle misure di inclusione, potenziali fruitori dei percorsi formativi.

Ritenuto pertanto, di approvare lo schema del seguente Avviso Pubblico e il Modello Domanda 
allegati

Dato atto:

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed  è stata osservata la normativa 
vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interessi, relativamente all’oggetto della 
presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal vigente piano 
Triennale della Trasparenza e Integrità

Dato atto che  non sussistono cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse  del  firmatario  del  
presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal vigente Piano Triennale Anticorruzione 
Visti gli artt.107 e 184 del D.Lgs n. 267/00;

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono per ripetuti e trascritti

DETERMINA



DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

1  Di  approvare le  premesse  della  presente  determinazione  che  ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2 Di  approvare  l'avviso  pubblico  e  il  modello  domanda(allegate)  finalizzato  per 
l’individuazione dei  destinari  in  favore dei  quali  attivare i  percorsi  formativi,  finalizzati 
all’inserimento lavorativo e all’ inserimento lavorativo e all’inclusione sociale,nell’ambito 
dell’attuazione dell’azione C) TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL PROGETTO “In.S.I.E.M.E. 
Interventi a sostegno dell’inclusione e misure di empowerment”, FINANZIATO A VALERE SULLE 
AZIONI 9.1.3,  9.2.1,  9.2.2 DEL PROGRAMMA I.T.I.A.  “INTESE TERRITORIALI  DI  INCLUSIONE 
ATTIVA”  P.O.R.  CAMPANIA  FSE  2014-2020,  ASSE  II  OBIETTIVI  SPECIFICI  6  -7  –  AMBITO 
TERRITORIALE N14”

3 Di provvedere alla pubblicazione della Manifestazione di Interesse nella sezione Avvisi 
in Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;

4 Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è la d.ssa Caprio Angela Rosaria;

5 Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  né 
diminuzione di entrata;

6 di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di trasparenza 
di  cui  all’art.  37  del  D. Lgs. 33  del 14.03.2013  e all’art.  1,  comma 32 della legge 
190/2012 e ss. mm. ii.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 482 del 12/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 12/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-12T16:37:36+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-13T09:56:06+0200
	Giuseppe De Rosa




